Propoesta de Limites para
Fontes Existentes
Celulose e Papel

Subgrupo Parana



Historico de investimentos
— [rés momentos especificos
— 1950~1960

— 1970~1980

— 2000 'em diante

Diferencas tecnologicas e ambientals entre 0s
PEeriodos

— Muito evidentes entre sistemas de recuperacao de
produtes quimicos

Parque industrial brasileiro
— Coexistem diferentes fabricas novas e antigas

Advento da legislacao ambiental e cobranca des
mercados
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* |Implantacao do ciclo de recuperacao quimica
— Viabllidade economica e ambiental

* |nvestimentos ambientais em larga escala

* Diferentes tipos de produtos

— Celulese brangqueada

* Papeis sanitarios

* Papeis de Imprimir € escrever
— Celulose marrom

* Papeis de embalagem

* Sacarias

* Papelao
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* Celulese soluvel
— Insumos para vernizes e esmaltes
— Emulsificantes e espessantes
— Papel celofane
— Fllamentoes para pneus
— Filtros para cigarros
— Involucroe de salsicha
— Capsulas de remedios
— [ entes de contato
— Filmes fotograficos
— Produtes para maguiagem e cremes cosmeticos
— Pasta de dentes
— Telas de LCD (/liquid crystal display)
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Referencia da Resolucao CONAMA 382

* Referencia de legislacoes estaduais
— Parana
— Sao Paulo
— Minas Gerais

* Cenario das industrias existentes
* [fratamento das excecoes

* Definicao dos criterios para geracao de uma
proposta viavel
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Definicao do porte do empreendimento de acordo com a quantidade de
solidos secos queimados nas caldeiras de recuperacao de produtos
guimicos

— >2.000tSS/dia

— < 2.000tSS/dia

— Critério a exemplo da CONAMA 382

Capacidade de queima de licor preto para justificar o investimento para
implantacao de uma caldeira de recuperacao > 400 tSS/dia

Comparacao das legislacoes estaduais e licenciamentos vigentes com
a resolucao CONAMA 382

Comparacao do desempenho das empresas perante as legislacoes
estaduais e licenciamentos vigentes com a resolucao CONAMA 382
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CALDEIRAS DE RECUPERAGAO DE PRODUTOS QUIMICOS

Legislagcoes
Parana
Parana
Séao Paulo

Minas Gerais

CONAMA
FORNOS DE CAL
ERT

Legislagoes mg/Nm?3
Parana 30
Sao Paulo 57
Minas Gerais -
CONAMA 30

Obs.:Minas Gerais ndo tem limite para ERT;

ERT
mg/Nm?

30
15
15

15

MP
mg/Nm?

177
179
150
100

SO

X

mg/Nm?

250
250
230
1.000
100

MP Capacidade
mg/Nm? tSS/d
240 <400
150 >400
80 -
200 -
100 -
TANQUES DE DISSOLUCAO
ERT MP
Legislagoes mg/Nm3 mg/Nm?
Parana 80 S10[0)
Sao Paulo 0,05 0,08
Minas Gerais - 150
CONAMA 0,008 0,1

Os valores para Tanques de Dissolugao de Sao Paulo e CONAMA 382/06 sao expressos em Kg/tSS.
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* [odas as empresas avaliadas estao
licenciadas

* Investimentos ja ocorreram para melhorias
ambientais

* IHa cases em que o limite tecnico para
reducao das emissoes; ja fol atingido

* Limites propostos representam a viabilidade
tecnica e economica

* O numero de empresas avaliadas representa
70% do velume de producao nacional
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Comparativo entre Empreendimentos EXxistentes e a
Resolucao CONAMA 382/2006

Empresas ERT SO,
mg/Nm®  mg/Nm?
1 1 1
2 14 14
3 3,1 2,3
4 10 3
S 7,1 1
6 14,9 7
14 S 11
8 3 5
9 4,5 8,1
CONAMA 382 15 100
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MP
mg/Nm?
110
220
129
40
69
101
230
1100
43

100

NO_
mg/Nm?
150

310
187

125
94

470

Capacidade
tSS/d
>2.000
<2.000
<2.000
<2.000
<2.000
<2.000
<2.000
<2.000
>2.000
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Algumas legislacoes estaduais sao menos
restritivas que a CONAMA 382

Varias empresas Ja investiramina busca de
melhorias ambientais

Algumas delas ja atingiram o limite tecnico
para a reducao das emissoes

As empresas que atendem a CONAMA 382
possuem as caldeiras mais modernas
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Dados do Setor ..

eLal——

Comparativo entre Empreendimentos EXxistentes e a
Resolucao CONAMA 382/2006

Empresas ERT MP NO,
mg/Nm? mg/Nm? mg/Nm?3
1 L 49 _
2 9 100 -
3 2,5 94 -
4 320 700 145
5 11,5 136 -
6 - - -
7 9 233 376
8 10 95 o8
9 3 99 -
CONAMA 382 30 100 470
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* Varias empresas Ja investiram na busca de
melhorias ambientais

* Mesmo apos Investimentos recentes a

metade das empresas atenderiam a
CONAMA 382

* As empresas que atendem a CONAMA 362
posSsSUem 0s fornos mais modernos
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Dados do Setor

DISSO|U 50 g e .
9 S

Comparativo entre Empreendimentos EXxistentes e a
Resolucao CONAMA 382/2006

Empresas ERT MP
Kg/tSS kg/tSS
1 0,040 0,200
2 0,007 0,150
3 0,090 0,060
4 0,036 0,018
) 0,050 0,084
§) 0,007 0,120
7 0,008 1,710
8 0,003 0,620
) 0,070 0,060
CONAMA 382 0,008 0,100
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* Caldelras mais modernas nao possuem esta
fonte; seus gases sao queimados nas
fornalhas das proprias caldeiras

* Caldeiras mais antigas nao possuem; esta
possibilidade tecnica

* Os limites estabelecidos pela CONAMA 382
sao Incompativels tecnicamente com a
performance destes equipamentos
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Equipamento MP ERT SO NO

(mg/Nm?) (como SO,) (como SO,) (como NO,)

(mg/Nm?) (mg/Nm?) (mg/Nm?)

Proposta 382 Proposta 382 Proposta 382 Proposta 382

Caldeira de Recuperagao 240 100 15 15 100 100 470 470

(<2000 tSS?/d)

Caldeira de Recuperagao 150 100 15 15 100 100 470 470

(>2000 tSS?/d)

Tanque de Dissolucao 0,5 0,1 0,08 Kg/ 0,008 N.A" NA. NA.'" NA.
Kg/tSS Kg/itSS tSS Kg/tSS

Forno de Cal 180 100 30 30 NA. " NA. 470 470

1- N.A. = Nao de aplica
2- tSS = tonelada de solidos secos
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Foram mantides os limites,da CONAMA 382 para NO,, SO, e ERT
(exceto para tanque de dissolucao)
A dificuldade apresentada para remog¢ao dos particulados levou a

uma proposta similar acs limites estaduais, mas adequados a
realidade dos equipamentos existentes

Apesar de investimentos ja realizados 33% das empresas ainda
terao de fazer melhorias, sendo que este numero pode aumentar
em funcao das empresas nao avaliadas

Em alguns casos havera umai reducao de ate 90% dos poluentes
emitidos

Uma reducao alem dos valeres propostos € para algumas empresas
iInviavel e para outras requer valores altos de investimentos

Subgrupo Parana - Fontes Fixas Existentes - Celulose e Papel 17



Etapa Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5

Adequacao ou criagcao dos pontos de
amostragem

Contratagao de laboratérios especializados em
medi¢cdes atmosféricas

Realizacdo das medicdes atmosféricas

disponiveis
Contratacdo de empresa de engenharia

Elaboracao e aprovacao de propostas técnicas

Elaboragao e aprovacgao de projetos
Licenciamento ambiental (LP, LI, LO)

Implantagao

Testes operacionais

Operacao

I
IEstudo para determinagao das tecnologias
]
I
I
I
I
I
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* Caracteristicas das empresas
— Pequeno porte

— Producao de celulose marrom
* Embalagens
* Representam| 20% da producao dos Brasil

— Possuem ciclo de recuperacao de quimicos sem
caldeiras de recuperacao
* Forno Broby
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Processo Prod utlvo
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Vapor Saturado
Sopradores

Chaminé Tanque Dissolucao
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Dados do Setor:

Broby

Comparativo Empreendimentos Existentes com a
Resolucao CONAMA 382/2006

Empresas ERT SO, MP
mg/Nm? mg/Nm?3 mg/Nm?
1 oY 34 2.500
2 250 35 3.800
3 2.400 57 4.000
CONAMA 382 15 100 100
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* Recomendacoes para 0s Fornos Broby

— Substituicao por caldeiras de recuperacao de
produtos quimices

* Capacidade minima de 400 tSS/dia — viabilidade
economica

* Adeguacao em 15 anos

* Aumento da base florestal

* Producao baseada em Pinus

* 12 anos para corte

* Aumento da capacidade produtiva

— Avaliar a qualidade do ar no entorno dos
empreendimentos
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Obrigade!
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